
Area Lavori Pubblici 
Amministrativo lavori pubblici

Appalti e amministrativo 1 

Determinazione numero   229 del 29/11/2019

OGGETTO:  STUDI  PRELIMINARI  PROPEDEUTICI  ALL'AVVIO  DELLE  FASI 
PROGETTUALI  ED  APPROVATIVE  DELL'INTERVENTO  DI  AMMODERNAMENTO 
DELLA SP 486R "DI MONTEFIORINO" LOTTO 2 IN PROVINCIA DI MODENA FRA IL 
KM  47+360  (LOC.  PONTE  DOLO)  E  IL  KM  49+215  (INTERSESEZIONE  CON  S.C. 
CALDANA  -  GROVAIEDA)  IN  COMUNE  DI  MONTEFIORINO  .AFFIDAMENTO 
DIRETTO SERVIZIO DI INDAGINI GEOGNOSTICHE, GEOFISICHE ED ESECUZIONE 
DI PROVE DI LABORATORIO. IMPEGNO DI SPESA - CIG. N. Z1B2AE5B47..

Il Dirigente MANNI ALESSANDRO

Premesso che:
- la Regione Emilia-Romagna e le Province di Modena e Reggio Emilia, queste ultime in 

qualità di Enti gestori dell’arteria nei territori di rispettiva competenza, concordano sull’opportunità 
di effettuare gli studi preliminari propedeutici all’avvio delle successive fasi progettuali, relative 
all’intervento di ammodernamento della SP 486 R di Montefiorino sulla base della convenzione 
prot. n. 35864 dell’11/11/2019 suddiviso nei seguenti lotti:

▪ Lotto 1 costituito dal tratto ricadente nel territorio della Provincia di Reggio Emilia:
− indagini geologiche e geotecniche e sismiche, comprensive di prove di laboratorio;
− redazione  della  relazione  geologica  propedeutica  al  progetto  di  fattibilità  tecnica  ed 

economica (ovvero progetto preliminare ai sensi del D.Lgs. 163/2006, nelle more dell’entrata in 
vigore dell’art. 216 comma 27-octies del D.Lgs. 50/2016);

− relazione paesaggistica ed archeologica preliminare;
− rilievo topografico;
− analisi e verifica tecnica delle condizioni di conservazione del ponte sul Torrente Dolo in 

località  Ponte  Dolo,  compreso  la  determinazione  della  capacità  portante  e  la  verifica  della 
vulnerabilità sismica;

− supporto al RUP: supervisione e coordinamento delle attività preordinate alla redazione 
del progetto di fattibilità tecnico economica.

▪ Lotto 2 costituito dal tratto ricadente nel territorio della Provincia di Modena:
− indagini geologiche, geotecniche e sismiche, comprensive di prove di laboratorio;
− redazione  della  relazione  geologica  propedeutica  al  progetto  di  fattibilità  tecnica  ed 

economica (ovvero progetto preliminare ai sensi del D.Lgs. 163/2006, nelle more dell’entrata in 
vigore dell’art. 216 comma 27-octies del D.Lgs. 50/2016);

− rilievo topografico;

Determinazione n. 229 del 29/11/2019   - pag. n. 1



Per quanto riguarda la copertura finanziaria, all’art. 5 della convenzione acquisita agli atti  
con  prot.  35864  dell’11/11/2019,  la  regione  Emilia  Romagna  si  impegna  a  concorrere 
compartecipando  alla  spesa  di  progettazione  per  importo  di  €  73.000,00  a  favore  della  sola 
provincia di Modena.

La durata della suddetta convenzione decorre dalla data di sottoscrizione e si concluderà il 
31 dicembre 2019.

Per  il  Lotto  2  e  per  la  sola  parte  di  affidamento  di  servizio  di  indagini  geognostiche, 
geofisiche ed esecuzione di prove di laboratorio la Provincia di Modena ha redatto un capitolato 
tecnico prestazionale, un computo metrico estimativo ed un elenco prezzi unitari del servizio di 
importo complessivo pari ad € 35.000,00 agli atti con prot. 37837 del 27/11/2019 cl.11-15-02, fasc. 
94 che riporta il seguente quadro economico:

importo servizio                          € 26.851,49
oneri                                            €   1.373,16
incentivi art. 103 dlgs 50/2016   €      564,49
iva 22%                                       €   6.209,42
arr.ti                                            €           1,44
totale                                           €  35.000,00

Ritenuto:
-  di  procedere  urgentemente  all’affidamento  del  servizio  di  indagini  geognostiche, 

geofisiche ed esecuzione di  prove di laboratorio,  vista  la  imminente scadenza dei  termini  della 
convenzione  con  la  regione  Emilia  Romagna  e  l’approssimarsi  della  stagione  invernale  che 
potrebbe compromettere le operazioni da svolgere in esterno;

- di individuare la Ditta esterna in base a comprovate capacità impreditoriali, esperienza nel 
settore e fiducia dell'Amministrazione a cui affidare direttamente il servizio indagini geognostiche,  
geofisiche ed esecuzione di prove di laboratorio del tratto stradale della SP 486 R di Montefiorino, 
lotto 2 in Provincia di Modena, fra il km. 47+360 (loc. Ponte Dolo) e il km 49+215 (intersezione 
con la SC Caldana - Grovaieda).

Visti:
-  l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 

contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua 
forma  e  le  clausole  ritenute  essenziali,  le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse  dalle 
disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono 
alla base;

-  l’art.  32  comma 2  del  D.  Lgs.  50/2016  il  quale  stabilisce  che  prima  dell’avvio  delle 
procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in  conformità  ai  propri 
ordinamenti,  decretano  o  determinano  di  contrarre,  individuando  gli  elementi  essenziali  del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

-  l’art. 37 comma 1 del D. Lgs 50/2016 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti 
dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori 
di importo inferiore a 150.000 euro, senza la necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 del D. 
Lgs citato,  nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti  di  acquisto messi a  
disposizione dalle centrali di committenza;

- Richiamate inoltre le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte 
delle amministrazioni pubbliche:

Determinazione n. 229 del 29/11/2019   - pag. n. 2



-  l’art.  26, commi, commi 3 e 3 bis, della legge 488/99 in materia di acquisto di beni e 
servizi;

- l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, così come modificato dall’art. 22 
comma 8 della  legge 114/2014,  dall’art.  1,  commi 495 e 502 della  legge 208/2015,  dall’art.  1, 
comma 1 della legge n. 10/2016 e dal comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 
145, circa gli obblighi per le amministrazioni pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione (MEPA/INTERCENT-E.R.) per gli acquisti di beni e servizi di importo 
pari o superiore ad € 5.000,00 ed al di sotto della soglia di rilievo comunitario;

-  l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs.n. 50/2016 che prevede che le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 
affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta;

Atteso che:
- il  servizio oggetto della presente determinazione,  è riconducibile alla previsione di cui 

all’art. 36 comma 2 lettera a) ed art. 31 comma 8 del D. Lgs 50/2016 e verrà aggiudicato con il 
criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 36 comma 9-bis comparato con l’importo determinato 
applicando il Decreto del Ministero della Giustizia 17 Giugno 2016;

-  l’importo  della  prestazione,  determinata  sulla  base  del  predetto  Decreto  è  pari  a  € 
28.224,65 (di cui € 26.851,49 soggetti a ribasso ed € 1.373,16 per oneri).

Dato atto:
- che al fine di rispettare i ristrettissimi tempi richiesti dalla convenzione con la Regione 

Emilia  Romagna,  necessari  per gli  studi preliminari  propedeutici  all’avvio delle  successive fasi 
progettuali,  la  struttura tecnica dell'Area  Lavori  pubblici  deve procedere ad incaricare una ditta 
specializzata in grado di svolgere le attività richieste;

-  il  responsabile  del  procedimento  ing.  Alessandro  Manni  certifica  di  aver  accertato  la 
sussistenza  delle  condizioni  esposte  in  precedenza,  tali  da rendere  indispensabile  il  ricorso alle 
strutture esterne per le attività di servizio indagini geognostiche, geofisiche ed esecuzione di prove 
di laboratorio e restituzione di tutta la documentazione relativa come citato nel disciplinare tecnico, 
affidandoli a una ditta specializzata esterna.

Verificato che:
- su richiesta dell’Amministrazione la Ditta Prove Penetrometriche srl con sede in Via per 

Modena,   8 Castelnuovo Rangone (MO) - P.I.  e codice fiscale 00812530368 ha presentato una 
offerta  al  ribasso  sul  Computo metrico  estimativo a  base di  gara  entro  il  termine di  scadenza, 
stabilito nel giorno 25/11/2019 alle ore 12:00, agli atti al prot. n. 37519 del 25/11/2019;

-  ha  accettato  di  svolgere  il  servizio  richiesto  nei  tempi  e  secondo tutte  le  prescrizioni 
indicate nel Capitolato tecnico prestazionale del servizio;

Si dà atto che a seguito del ribasso offerto pari al 3,50% sull’importo soggetto a ribasso  di 
€ 26.851,49 , l’importo netto del servizio diventa € 25.911,69 oltre a € 1.373,16 per oneri speciali  
per un  importo contrattuale  dei lavori e’ di  € 27.284,85; 

Il nuovo quadro economico post affidamento e’ il seguente:
servizio                                        €   25.911,69
oneri sicurezza                             €     1.373,16
importo contrattuale                     €   27.284,85
incentivi per funzioni tecniche     €        564,49 
 I.V.A al 22%                               €     6.002,67 
totale complessivo di                    €   33.853,45

Determinazione n. 229 del 29/11/2019   - pag. n. 3

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


Dato atto che
-  ai  sensi  dell’articolo  3  della  Legge  13  agosto  2010,  n.  136  i  pagamenti  a  favore 

dell’appaltatore saranno effettuati mediante bonifico bancario o postale ovvero con altri strumenti di 
incasso o di pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni.

-  l’operatore  economico,  a  mezzo  come  sopra,  assume  espressamente  gli  obblighi  di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata Legge n. 136/2010 e si impegna ad inserire, nei 
contratti con subappaltatori e subcontraenti, apposita clausola con la quale ciascuno di essi assume 
analoghi obblighi di tracciabilità, nonché a consentire alla Provincia la verifica di tale inserimento 
in qualsiasi momento.

- Il CIG, relativo al servizio è il seguente  Z1B2AE5B47 ; tale codice sarà indicato all’atto 
del pagamento che avverrà a mezzo bonifico bancario o postale, dedicato alle commesse pubbliche.

- l’operatore economico individuato ha, altresì, dichiarato di essere in possesso dei requisiti 
di  ordine  generale  e  speciale  ai  sensi  del  D.Lgs.  50/2016,  art.  36,  comma  5:  “Ai  fini  
dell’aggiudicazione, nei casi di cui al comma 2, lettere a) e b), le stazioni appaltanti verificano  
esclusivamente i requisiti di carattere generale mediante consultazione della Banca dati nazionale  
degli  operatori  economici  di  cui  all’articolo  81”,  così  come  risulta  dal  modello  di  auto-
dichiarazioni MA)  pervenuto in data 22/11/2019 ed assunto al protocollo dell'ente al numero 37366 
del 22/11/2019, ha presentato la polizza assicurativa RCT di cui all'art. 31 comma 11 del D.Lgs. 
n.50/2016  n.  171470787 rilasciata da  UNIPOLSAI agenzia di  Modena  regolarmente in corso di 
validità, assunta agli atti della Provincia di Modena con prot. n. 37993  del 28/11/2019.

Si  informa  che  il  titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  forniti  dall’interessato  è  la 
Provincia di Modena, con sede in Modena, viale Martiri della Libertà 34, e che il Responsabile del  
trattamento dei medesimi dati è il Direttore dell’Area LL.PP.

Le informazioni che la Provincia deve rendere ai sensi dell’art. 13 del Reg. UE 679/2016 
(RGPD-Regolamento Generale Protezione Dati) ed ex. D.lgs 10 Agosto 2018 n°101 che integra e 
modifica il D.Lgs. 196/2003 sono contenute nel “Documento Privacy”, di cui l’interessato potrà 
prendere visione presso la Segreteria dell' Area Amministrativa della Provincia di Modena e nel sito  
internet dell’Ente: www.provincia.modena.it.

Il Responsabile della protezione dei dati (RPD) potrà essere contattato all'indirizzo di posta 
elettronica responsabileprotezionedati@provincia.modena.it o al numero 059/2032975.

Per quanto precede,

D E T E R M I N A

1 . di  approvare  il  Capitolato  Tecnico  Prestazionale  e  il  Computo  metrico  estimativo  del 
servizio  propedeutico  alla  futura  progettazione,  di  indagini  geognostiche,  geofisiche  ed 
esecuzione di prove di laboratorio, del tratto stradale della SP 486 R di Montefiorino, lotto 2 
in Provincia di Modena, fra il km. 47+360 (loc. Ponte Dolo) e il km 49+215 (intersezione 
con la SC Caldana – Grovaieda)” assunti agli atti dell’ente con prot. 37837 del 27/11/2019;

1 . di affidare, per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente, il  - 
alla ditta Prove Penetrometriche srl con sede in Via per Modena,  8 -  Castelnuovo Rangone 
(MO) - P.I. e codice fiscale 00812530368, che ha offerto un ribasso percentuale del 3,50% 
pertanto l’importo contrattuale del servizio sarà di € 27.284,85 (€ 25.911,69 per il servizio 
oltre a € 1.373,16 per oneri speciali)  oltre iva 22% per complessivi euro 33.287,52;

1 . di dare atto che il quadro economico post affidamento e’ il seguente:
• importo del servizio                    €  25.911,69
• oneri sicurezza                            €    1.373,16
• importo contrattuale                                         €  27.284,85
• incentivi per funzioni tecniche    €      564,49 
•  I.V.A al 22%                              €    6.002,67 
• totale somme a disposizione                              €   6.567,16 

Determinazione n. 229 del 29/11/2019   - pag. n. 4



• totale complessivo                                             €  33.852,01

1 . di impegnare la somma di euro 33.287,52 a favore  della ditta Prove Penetrometriche srl  al 
cap. 4288  “Incarichi area lavori pubblici con contributi” del peg 2019 ;

1 . di prenotare al succitato capitolo del peg 2019 la somma di euro  564,49 per incentivi per 
funzioni tecniche di cui all’art. 113 del dlgs 50/16;

1 . di dare atto che la ditta Prove Penetrometriche srl ha già svolto appalti di servizi simili per  
conto dell’Area LL.PP. della Provincia con piena soddisfazione dell’Ente;

1 . di dare atto che per quanto concerne gli adempimenti previsti dalla 
legislazione antimafia, non viene dato corso ad alcun adempimento 
trattandosi di importo inferiore a € 150.000,00;

1 . di dare atto che il C.I.G. riferito a questo affidamento è il Z1B2AE5B47 ;

1 . di dare atto che la ditta risulta in possesso dei requisiti  previsti  dalla normativa vigente,  
come autocertificato dallo stesso con documento assunto agli atti con prot. n.  37519  del 
25/11/2019;

1 1 . di dare atto che l'impresa è in possesso di regolarità contributiva, verificata con D.U.R.C. 
acquisito on line, acquisito in data 10/10/2019, valido fino al 14/02/2020;

11. di dare atto che non risultano in essere in corso procedure di tipo fallimentare e concorsuale 
come da visura camerale C.C.I. A .A.  di Modena  del  29/11/2019 e in pari  data e’ stato 
consultato il  casellario ANAC e non risultano annotazioni a suo carico;

11. di dare atto che la Polizza RCT n. 171470787 rilasciata da UNIPOLSAI agenzia di Modena 
regolarmente in corso di validità, assunta agli atti della Provincia di Modena con prot. n. 
37993   del  28/11/2019 considerata la natura e l’importo  del servizio risulta sufficiente ed 
adeguata; 

11. di dare atto che la spesa è esigibile nell’anno 2019;
11. di  dare  atto  che  per  quanto  riguarda  la  copertura  finanziaria,  come  dall’art.  5  della 

convenzione acquisita agli atti con prot. 35864 dell’11/11/2019, la regione Emilia Romagna 
si  impegna  a  concorrere  compartecipando  alla  spesa  di  progettazione  per  importo  di  € 
73.000,00  a  favore  della  sola  provincia  di  Modena  che  verranno  erogati  in  una  unica 
soluzione al termine delle attività e dietro presentazione del rendiconto analitico delle spese 
sostenute,  tale  somma verrà  accertata  al  capitolo  di  entrata  n.  2543  “Contributi  per  la 
progettazione di opere stradali” del peg 2019;

11. di dare atto che i pagamenti dei premi verranno effettuati allo studio predetto secondo le 
modalità  previste  dall’art.6,  del  Disciplinare  tecnico  prestazionale  del  servizio  e  che  il 
Professionista affidatario assume tutti gli obblighi di tracciabilità previsti dalla L. 136/2010;

11. di dare atto che, ai sensi dell’art. 2, comma 3 del D.P.R. n. 62/2013, costituisce causa di 
risoluzione del  contratto  la  violazione degli  obblighi  di  condotta  previsti  dal “Codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici”, pubblicato sul sito della Provincia di Modena;

11. di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo o aver attribuito incarichi 
ad ex dipendenti o incaricati della Provincia – nel triennio successivo alla loro cessazione 
del rapporto - che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali nei confronti di questa ditta 
per conto della Provincia medesima negli ultimi tre anni di servizio;

1 1 . di dare atto che, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016, la stipula del contratto 
avviene mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio;

11. di confermare quale Direttore dell'esecuzione del presente servizio il dott.  Geol.  Antonio 
Gatti, dipendente di ruolo della Provincia di Modena;

1 1 . di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  sul  sito  della  Provincia  di  Modena, 
“Amministrazione trasparente, Provvedimenti” come prescritto dal D.Lgs.n. 33/2013 e nella 

Determinazione n. 229 del 29/11/2019   - pag. n. 5



sezione “Bandi di gara e contratti, Scelta del contraente per l'affidamento di lavori, servizi e 
forniture” ai sensi dell'art.1 co.32 della L.n.190/2012 “ e ss.mm.ii;

11. di  stabilire  che  il  suddetto  incarico  è  disciplinato  dal  Capitolato  Tecnico  Prestazionale 
assunto agli atti con prot. n. 37837 del 27/11/2019;

11. di  trasmettere  la  presente  determinazione  all'U.O.  Gestione  ordinaria  dell'Area 
Amministrativa  per  gli  adempimenti  di  competenza,  dando  atto  che  la  stessa  diviene 
esecutiva  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura 
finanziaria.

Il Dirigente
MANNI ALESSANDRO 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 229 del 29/11/2019   - pag. n. 6


